de avaliação de desempenho da Organização Social, serão adotados os Anexos do presente
Termo Aditivo.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
O valor mensal do custeio da Unidade de Saúde, reajustado pela APOSTILA AO CONTRATO
DE GESTÃO Nº 015/2020 (DOE 03.09.2022 id. 00053742532) em setembro de 2021 passa de
R$ 533.906,86 (quinhentos e trinta e três mil, novecentos e seis reais e oitenta e seis centavos),
para R$ 550.630,54 (quinhentos e cinquenta mil, seiscentos e trinta reais e cinquenta e quatro
centavos), considerando o incremento do serviço de Ultrassonografia com custo mensal de R$
16.723,68 (dezesseis mil, setecentos e vinte e três reais e sessenta e oito centavos).
PARÁGRAFO ÚNICO
O valor global acrescido ao presente Termo Aditivo é de R$ 451.539,36 (quatrocentos e
cinquenta e um mil quinhentos e trinta e nove reais e trinta e seis centavos), para o
período de 27 (vinte e sete) meses, com fundamento no Parecer COESA (00050190451).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes do presente Termo Aditivas serão custeadas pela dotação
orçamentária a seguir especificada:

[...]

atendimentos a serem oferecidos pela Unidade de Saúde sob gestão da CONTRATADA.
2. Além das atividades de rotina, a Unidade de Saúde poderá realizar outras atividades,
submetidas à prévia análise e autorização do CONTRATANTE, respeitadas as limitações
previstas em Lei.
3. O valor de repasse mensal está estimado em R$ 550.630,54 (quinhentos e cinquenta mil,
seiscentos e trinta reais e cinquenta e quatro centavos), para fins de custeio da operação da
Unidade.
4. O repasse financeiro à CONTRATADA, previstos no item 3, dar-se-á da forma abaixo
descrita, alterando os percentuais indicados na Cláusula Sétima, do Contrato de Gestão.

Percentual Valor Estimado

70% R$ 385.441,38 (trezentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta e um
reais e trinta e oito centavos).

30%
R$ 165.189,16 (cento e sessenta e cinco mil, cento e oitenta e nove reais e
dezesseis centavos).

4.1. 70% (setenta por cento) do valor global serão repassados em parcelas mensais fixas, no
valor de R$ 385.441,38 (trezentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta e um reais e
trinta e oito centavos).

4.2. 30% (trinta por cento) do valor global serão repassados mensalmente, juntamente com as

parcelas fixas, com valor mensal de R$ 165.189,16 (cento e sessenta e cinco mil, cento e
oitenta e nove reais e dezesseis centavos). Esta parcela está vinculada às avaliações dos
Indicadores de Produção e dos Indicadores de Qualidade, conforme sua valoração, de acordo
com o estabelecido mais adiante neste documento.

4.3. A avaliação da parte variável será realizada considerando períodos de 03 (três) meses e a